
 

Determinazione n. 2120 del 10-10-2024  1/4 
 

 

 
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO 

Provincia di Viterbo 
 

  
 DETERMINAZIONE  

COPIA 
 

SETTORE VII - TRIBUTI - ATTIVITA' PRODUTTIVE 
 

Numero Registro Generale 2120 del 10-10-2024 
  
   

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'AFFIDAMENTO DELLA RACCOLTA OLEARIA 
2024 DEGLI ULIVETI COMUNALI DI MONTALTO DI CASTRO E PESCIA ROMANA" 
LOTTI D, F, G, H, - PROVVEDIMENTI 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 60 del 29/12/2023 relativa alla “APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026, PROGRAMMA TRIENNALE 
DELLE OO.PP. 2024/2026 ED ELENCO ANNUALE 2024, PIANO DELLE ALIENAZIONI E 
VALORIZZAZIONI IMMOBILI TRIENNIO 2024-2026, PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024-2026 (ART. 151 E 170 D.LGS. N. 267/2000)”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 61 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 

 

VISTA la Delibera di Giunta n.9 del 16/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Economico 
di Gestione con l’attribuzione delle risorse finanziarie per il triennio 2024-2026; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 229 del 25-10-2022 con cui è stata adottata 
la nuova macrostruttura dell’Ente; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 37 del 16-11-2022 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dell’art.50, comma 10, e 109, comma 2, del D.lgs 18 agosto 2000 n.267, nonché del vigente 
C.C.N.L. del comparto Regioni – Enti locali, sono stati individuati i Responsabili di Servizio; 
 

PREMESSO CHE: 
 

- con deliberazione G.C. n 186 DEL 19-09-2024 l’Amministrazione comunale ha stabilito di 
procedere all’affidamento della raccolta olearia 2024 negli oliveti di proprietà comunale non 
ancora affidati presenti nel territorio di Montalto di Castro e Pescia Romana come di seguito 
indicati: 



 

Determinazione n. 2120 del 10-10-2024  2/4 
 

 

 
 

MONTALTO CAPOLUOGO:  

Lotto C) Aree a verde “Zona PEEP” 

 

N. 37 piante 

Lotto D) Area Scuola media/Area a verde “P.za C. 
A. Dalla Chiesa 

 

N. 21 piante 
 

Lotto E) Rotatoria P.le Gravisca/“Area pozzo" a M. 
Marina 

 

N. 21 piante 
 

Lotto F) Complesso Monumentale San Sisto 

 

N. 30 piante 

PESCIA ROMANA:  

Lotto G) P.le Borgo Vecchio/ Area Via della 
Marzola 

N. 22 piante 
 

Lotto H) Area scolastica “Via della Marzola” N. 23 piante 
 

 

 
- che con determinazione n.1992 del 23-09-2024 avente ad oggetto “Avviso pubblico per 

l’affidamento della raccolta olearia 2024 degli uliveti Comunali di Montalto di Castro e Pescia 
Romana” è stato pubblicato l’avviso pubblico e approvata la documentazione per la procedura 
di l’affidamento; 

 
ATTESO CHE alla data del 04-10-2024, termine fissato per la presentazione delle offerte, sono 
pervenute all’ufficio protocollo dell’Ente, per i LOTTI C) ed E) n. 2 domande di partecipazione per 
l’affidamento della raccolta olearia 2024: 
- “LOTTO C” - prot. 27608/2024 del 01-10-2024 ore 17:09; 
- “LOTTO E” - prot. 27605/2024 del 01-10-2024 ore 17:07; 

 
RICHIAMATA la determina r.g. n. 2118 del 10-10-2024 con cui si provveduto all’affidamento diretto 
della raccolta olearia 2024 dei “LOTTI C ed E” all’impresa individuale BIAGINI GIOVANNI C.F. 
omissis con sede in via Ombrone n. 48;  
 
DATO ATTO che pertanto risultano ancora non affidati i seguenti LOTTI: 

 
 

MONTALTO CAPOLUOGO:  

Lotto D) Area Scuola media/Area a verde “P.za C. A. 
Dalla Chiesa 

 

N. 21 piante 

Lotto F) Complesso Monumentale San Sisto 

 

N. 30 piante 

PESCIA ROMANA:  

Lotto G) P.le Borgo Vecchio/ Area Via della Marzola N. 22 piante 
 



 

Determinazione n. 2120 del 10-10-2024  3/4 
 

 

Lotto H) Area scolastica “Via della Marzola” N. 23 piante 

 
CONSIDERATO che è interesse precipuo del Comune a tutelare e valorizzare il patrimonio comunale 
costituito dalle piante di olivo di proprietà mantenendo in salute le piante, garantendo la cura di tali 
aree e consentendo la raccolta dei frutti che altrimenti andrebbero perduti; 
 
RITENUTO pertanto di procedere ad una nuova approvazione dell’Avviso pubblico e della relativa 
documentazione allegata, per l’affidamento della raccolta olearia 2024 degli uliveti Comunali di 
Montalto di Castro e Pescia Romana per i LOTTI come sopra indicati, in conseguenza delle modifiche 
intervenute a seguito dell’affidamento effettuato: 
 

- Avviso di Selezione pubblica per l’affidamento della raccolta olearia 2024 negli oliveti 
comunali in Montalto di Castro e Pescia Romana (Allegato 1);  
 

- Modulo di domanda per l’affidamento della raccolta olearia 2024 negli oliveti comunali in 
Montalto di Castro e Pescia Romana – (Allegato A) e relativi allegati 1) Modulo di offerta e 
allegato 2) Atto notorietà; 

 
DATO ATTO che risulta urgente provvedere all’affidamento in oggetto in quanto la raccolta olearia 
è oramai avviata; 
 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 con 
particolare riferimento all’art. 109, comma 2, ss.mm.ii; 
 
VISTI gli l’art. 94-95 del D.lgs. 36/2023 ss.mm.ii.;  
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la seguente documentazione per l’affidamento della raccolta olearia degli 
oliveti comunali per l’anno 2024 allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale: 

 
- Avviso di Selezione pubblica per l’affidamento della raccolta olearia 2024 negli oliveti 

comunali in Montalto di Castro e Pescia Romana (Allegato 1);  
 
- Modulo di domanda per l’affidamento della raccolta olearia 2024 negli oliveti comunali 

in Montalto di Castro e Pescia Romana – (Allegato A) e relativi allegati 1) Modulo di 
offerta e allegato 2) Atto notorietà; 

 
2. In considerazione dell’urgenza di provvedere alla raccolta olearia 2024, oramai già avviata, 

di fissare il termine per la presentazione delle domande in 7 (sette) giorni dalla pubblicazione 
dell’avviso di cui al punto 1; 
 

3. Di aver verificato, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012, la insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento e che il dipendente che ha istruito la pratica 
oggetto del presente procedimento non ha segnalato la sussistenza di cause di conflitto di 
interesse a proprio carico; 

 
4. Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione ai sensi della normativa 

vigente; 
 

5. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale da 



 

Determinazione n. 2120 del 10-10-2024  4/4 
 

 

parte di chi ne abbia interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel 
termine di 60 (sessanta) giorni dalla comunicazione (pubblicazione all’Albo Pretorio) ovvero, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi); 

 
Montalto di Castro, 10-10-2024  

  
 
  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DOTT.SSA STEFANIA FLAMINI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
 
Montalto di Castro, 10-10-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DOTT.SSA  STEFANIA FLAMINI 
 

***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO*** 
  
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  DOTT.SSA STEFANIA FLAMINI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

 


